
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVIII • No 44 • Rio de Janeiro Quarta-feira, 22 de Maio de 202497

Valor estimado: R$ 67.897,50
Abertura das propostas: 06/06/2024 às 13:00h.
Local: www.gov.br/compras - UASG: 925465.

O Edital e respectivos Anexos estão disponíveis no endereço eletrônico acima e no site www.tcmrio.tc.br. Infor-
mações podem ser obtidas através do e-mail sga.licitacao@tcmrio.tc.br ou ainda pelo telefone (21) 3824.3658.

RESULTADO FINAL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90011/2024
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo Administrativo: 040/100570/2024
Objeto: Registro de Preços visando à aquisição de papel reprográfico A4.
Prazo de entrega: 30 (trinta) dias.
Nos termos do Relatório de Julgamento/Habilitação do Pregão Eletrônico nº 90011/2024, datado de 21 de 
maio de 2024, foi declarada vencedora a empresa WR COMERCIO DE PAPEIS LTDA. O valor global desta con-
tratação foi de R$ 20.230,00.

EXTRATO DA ATA DA 13ª SESSÃO VIRTUAL
Entre os dias 06 e 10 de maio de 2024, ocorreu a 13ª Sessão Virtual do Tribunal de Contas do Município do Rio 
de Janeiro, presidida pelo Excelentíssimo Senhor Conselheiro LUIZ ANTONIO CHRISPIM GUARANÁ e secre-
tariada pela Senhora Laila Rainho de Oliveira, com a participação dos Excelentíssimos Senhores Conselheiros 
NESTOR GUIMARÃES MARTINS DA ROCHA, IVAN MOREIRA DOS SANTOS, DAVID CARLOS PEREIRA 
NETO, BRUNO MAIA DE CARVALHO e THIAGO KWIATKOWSKI RIBEIRO, do Excelentíssimo Senhor Con-
selheiro-Substituto IGOR DOS REIS FERNANDES, convocado para substituir o Excelentíssimo Senhor Conse-
lheiro FELIPE GALVÃO PUCCIONI, dos Excelentíssimos Senhores Conselheiros-Substitutos DICLER FORES-
TIERI FERREIRA e EMIL LEITE IBRAHIM, bem como do Excelentíssimo Senhor Procurador-Chefe da Procura-
doria Especial CARLOS HENRIQUE AMORIM COSTA.

APRECIAÇÃO DOS PROCESSOS EM PAUTA:

Conselheiro Relator NESTOR GUIMARÃES MARTINS DA ROCHA

ARQUIVAMENTO COM RESOLUÇÃO DE MÉRITO E CIÊNCIA nos termos do voto do Relator - Processo(s):
40/100424/2020 - Contrato Emergencial SEOP n.º 6/2020 - Celebrado em 23/03/2020 - Objeto: CONTRATAÇÃO 
EMERGENCIAL PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE BRIGADA DE INCÊNDIO COM FORNECIMENTO DE 
MÃO DE OBRA, INSUMOS, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS À EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 
NAS ÁREAS INTERNAS DOS PAVILHÕES DO RIOCENTRO. - Valor: R$ 1.996.800,00 - Partes: SEOP e FIRE-
FIGHTERS PREVENCAO E COMBATE A INCENDIO COMERCIO E SERVICOS LTDA ME.

ARQUIVAMENTO COM RESOLUÇÃO DE MÉRITO, CIÊNCIA E RECOMENDAÇÃO nos termos do voto do Re-
lator - Processo(s):
40/100425/2020 - Contrato Emergencial SEOP n.º 5/2020 - Celebrado em 23/03/2020 - Objeto: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE FACILITIES (MANUTENÇÃO PREDIAL PREVENTIVA E CORRETIVA POR 24 HORAS, 7 DIAS 
POR SEMANA NAS DEPENDÊNCIAS DO RIOCENTRO). - Valor: R$ 2.926.077,84 - Partes: SEOP e MARK 
BUILDING GERENCIAMENTO PREDIAL LTDA.

CONTAS REGULARES COM RESSALVA E DETERMINAÇÃO SEM PRAZO nos termos do voto do Relator - 
Processo(s):
40/100489/2022 - Prestação de Contas de Gestão da SMPD - Exercício 2020 - SMPD.

DILIGÊNCIA nos termos do voto do Relator - Processo(s):
40/102588/2023 - SIMONE LIRA OLIVEIRA DE MORAES - MERENDEIRA - Matrícula: 15/264.664-4 - Data da 
Eficácia: 13/07/2023.
40/102599/2023 - ALTAIR ALBANO FERNANDES - Cargo: SERVENTE (SMS), Matrícula: 15/019.578-4 - Data 
do Óbito: 30/12/2022.

LEGALIDADE PARA FINS DE REGISTRO nos termos do voto do Relator - Processo(s):
05/500491/2004 - Benedicto Jose Correa - Cargo: TRABALHADOR, Matrícula: 15/030.027-7 - Data do Óbito: 
11/01/2004.
07/000452/2023 - Amelia Natalia Pimentel Felix - PSICOLOGO - Matrícula: 15/245.581-4 - Data da Eficácia: 
18/05/2023.
09/62000390/2023 - MAURILIO DE SOUZA - ASCENSORISTA (SMS) - Matrícula: 15/130.674-5 - Data da Efi-
cácia: 01/08/2023.
40/100136/2024 - ELENIR LOBO FRANCISCO - Cargo: PROF I - LINGUA PORTUGUESA, Matrícula: 
15/062.786-9; Cargo: PROF I - LINGUA PORTUGUESA, Matrícula: 15/224.474-7 - Data do Óbito: 27/09/2021.
40/100235/2024 - NELSON RODRIGUES DE ALMEIDA JUNIOR - AGENTE DE ADMINISTRACAO - Matrícula: 
15/127.774-8 - Data da Eficácia: 15/08/2023.
40/100375/2024 - SERGIO RAMOS DOS SANTOS - AUXILIAR DE LABORATÓRIO - Matrícula: 15/191.592-5 - 
Data da Eficácia: 01/11/2023.
40/100406/2024 - NADIA REGINA FERREIRA - MEDICO CLINICA MEDICA - Matrícula: 15/159.371-4 - Data da 
Eficácia: 01/11/2023.
40/100448/2024 - MARIA VALESKA LOPES CABRAL - PROFESSOR II - Matrícula: 15/232.508-2 - Data da Efi-
cácia: 10/10/2023.
40/100588/2024 - ANTONIO GRANADEIRO DA SILVA - Cargo: TRABALHADOR, Matrícula: 15/138.850-3 - Data 
do Óbito: 24/08/2023.
40/100644/2024 - ILCA DOS SANTOS MARINS - Cargo: TRABALHADOR, Matrícula: 15/118.588-3 - Data do 
Óbito: 17/08/2023.
40/100683/2024 - CARMEN LUCIA DO NASCIMENTO PEREIRA - Cargo: PROFESSOR II, Matrícula: 
15/065.107-5 - Data do Óbito: 01/04/2023.
40/100705/2024 - PAULO FERNANDO PHILIPP - Cargo: PROF I - EDUCACAO FISICA, Matrícula: 15/044.753-2 
- Data do Óbito: 15/06/2023.
40/100812/2024 - SUELY DA CRUZ WADDINGTON - PROFESSOR II - Matrícula: 15/206.855-9 - Data da Efi-
cácia: 01/12/2023.
CMR/005667/2023 - Neila Moraes Cordovil - ASSISTENTE TECNICO LEGISLATIVO - Matrícula: 15/804.004-0 
- Data da Eficácia: 08/11/2023.

Conselheiro Relator IVAN MOREIRA DOS SANTOS

CONTAS REGULARES E ARQUIVAMENTO COM RESOLUÇÃO DE MÉRITO nos termos do voto do Relator 
- Processo(s):
40/101305/2023 - Prestação de Contas de Gestão do RIOCENTRO S/A - Exercício 2022 - RIOCENTRO.

DILIGÊNCIA nos termos do voto do Relator - Processo(s):
01/004207/2013 - Godofredo Saturnino da Silva Pinto - PROF I - MATEMATICA - Matrícula: 15/059.923-3 - Data 
da Eficácia: 04/10/2013.

LEGALIDADE PARA FINS DE REGISTRO nos termos do voto do Relator - Processo(s):
07/07000415/2021 - Rosalia Monteiro Ferreira - PROF I - LINGUA PORTUGUESA - Matrícula: 15/112.909-7 - 
Data da Eficácia: 03/05/2021.
07/02002491/2022 - Osinéa Garcia Lopes Fontella - DATILOGRAFO - Matrícula: 15/129.522-9 - Data da Efi-
cácia: 31/10/2022.
08/000186/2021 - Adriana Fernandes Goncalves - AGENTE COMUNITARIO NIVEL II (QS) - Matrícula: 
15/179.593-9 - Data da Eficácia: 03/01/2024.
40/100863/2023 - SELMA THEREZINHA SIQUEIRA LANA - Cargo: DATILOGRAFO, Matrícula: 15/091.078-6 - 
Data do Óbito: 21/02/2022.
40/100192/2024 - LUIS FERNANDO DIAS DA SILVA - Cargo: PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - PEF, 
Matrícula: 10/257.069-5 - Data do Óbito: 23/08/2022.
40/100409/2024 - KATIA MACHADO DA MOTTA - Cargo: MEDICO HEMOTERAPIA, Matrícula: 15/141.430-9 - 
Data do Óbito: 20/05/2023.
40/100488/2024 - GLORIA CRUZ - AGENTE DE TRABALHOS DE ENGENHARIA - Matrícula: 15/135.554-4 - 
Data da Eficácia: 01/11/2023.
40/100498/2024 - ELIANE DA CONCEICAO DA SILVA - MERENDEIRA - Matrícula: 15/227.434-8 - Data da Efi-
cácia: 03/10/2023.
40/100548/2024 - ANA CRISTINA RIBEIRO COUTO - PROFESSOR II - Matrícula: 15/236.203-6 - Data da Efi-
cácia: 02/10/2023.

NÃO CONHECIMENTO E ARQUIVAMENTO SEM RESOLUÇÃO DE MÉRITO nos termos do voto do Relator - 
Processo(s):
40/203295/2017 - Auditoria - SMS - Objeto: Inspeção Ordinária realizada na SMS, de 05/09 a 02/10/2017, abran-
gendo o período de 01/2016 a 08/2017. Hospital Municipal Salgado Filho (HMSF), localizado no bairro do Méier, 
Zona Norte do Município, inserido na Área Programática 3.3, com perfil de emergência por demanda espontânea 
a toda à Área Programática 3, abrangendo cerca de 80 bairros. - Partes: SMS - Secretaria Municipal de Saúde, 
JOÃO BERCHMANS IÓRIO DE ARAUJO.
40/202136/2018 Apensado ao 40/203295/2017 - Relatório de Sindicância referente ao Processo n° 009/636/2018 
- ( 06 ANEXOS ) - SMS.

Conselheiro Relator FELIPE GALVÃO PUCCIONI (Substituído pelo Conselheiros-Substituto Convocado )

CONHECIMENTO, IMPROCEDÊNCIA, RECOMENDAÇÃO E ARQUIVAMENTO COM RESOLUÇÃO DE MÉ-
RITO nos termos do voto do Relator - Processo(s):
40/101088/2023 - Apuração de eventuais irregularidades de improbidade administrativa, no âmbito da GM-RIO 
- Particulares.

LEGALIDADE PARA FINS DE REGISTRO nos termos do voto do Relator - Processo(s):
01/957496/2017 - AURILENE DA SILVA OLIVEIRA - Cargo: SERVENTE, Matrícula: 15/121.835-3 - Data do 
Óbito: 19/11/2017.
01/953474/2018 - ZENITH ANTUNES DE SA PITA - Cargo: SERVENTE (SMS), Matrícula: 15/069.813-4 - Data 
do Óbito: 22/05/2018.
09/52000149/2021 - Jacqueline de Miranda - AUXILIAR DE ENFERMAGEM (ENQ. FORMACAO) - Matrícula: 
15/243.351-4 - Data da Eficácia: 02/08/2021.
40/101854/2023 - NILSON COSTA DE OLIVEIRA - Cargo: PROF I - MATEMATICA, Matrícula: 10/176.553-6; 
Cargo: PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - PEF, Matrícula: 10/170.120-0 - Data do Óbito: 23/05/2022.
40/101972/2023 - ANTONIO CARLOS STABAUER LOPES - Cargo: PROF I - HISTORIA, Matrícula: 15/005.477-5; 
Cargo: PROF I - HISTORIA, Matrícula: 15/063.417-0 - Data do Óbito: 31/03/2023.
40/100331/2024 - JACQUELINE DE ALMEIDA FERNANDES - MEDICO GINECOLOGIA - Matrícula: 15/159.435-7 
- Data da Eficácia: 01/11/2023.
40/100459/2024 - MARCIA REGINA ALVES DA ROCHA - AGENTE DE EDUCACAO INFANTIL - Matrícula: 
15/254.548-1 - Data da Eficácia: 28/09/2023.
40/100793/2024 - VALERIA GLORIA MONTEIRO PEREIRA ABREU - PROFESSOR II - Matrícula: 15/232.523-1 
- Data da Eficácia: 01/12/2023.

Conselheiro Relator DAVID CARLOS PEREIRA NETO

ARQUIVAMENTO COM RESOLUÇÃO DE MÉRITO nos termos do voto do Relator - Processo(s):
40/101444/2022 - Levantamento - Plano Plurianual (PPA) 2022-2025 da Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro 
referente a SME e a MultiRio - SME.

CONTAS REGULARES E CIÊNCIA nos termos do voto do Relator - Processo(s):
09/007241/2021 - Prestação de Contas do Contrato de Gestão nº 37/2015, firmado com a Organização So-
cial CEJAM - SMS - Objeto: Prestação de Contas dos Termos Aditivos n.º 29/2017, 22/2019, 23/2019, 24/2019, 
36/2019, 06/2020, 07/2020 e 02/2021 ao Contrato de Gestão n.º 37/2015 celebrado entre a SMS e a OS CEJAM, 
visando o gerenciamento, operacionalização e execução das ações e serviços de saúde no âmbito do Hospital 
Municipal Evandro Freire e Centro de Emergência Regional (CER) Ilha do Governador.

LEGALIDADE PARA FINS DE REGISTRO nos termos do voto do Relator - Processo(s):
07/05000257/2023 - Ione dos Santos Souza da Silva - PROFESSOR II - Matrícula: 15/206.890-6 - Data da Efi-
cácia: 16/10/2023.
09/68000384/2022 - JOAO BATISTA VIEIRA BENICIO - ENFERMEIRO - Matrícula: 15/148.787-5 - Data da Efi-
cácia: 02/01/2023.
09/64000097/2023 - MARCEL KRESZOW - MEDICO ANESTESIOLOGIA - Matrícula: 15/133.673-4 - Data da 
Eficácia: 02/01/2024.
40/100172/2024 - JOAO PEREIRA AMORIM - Cargo: GUARDA MUNICIPAL, Matrícula: 15/850.913-5 - Data do 
Óbito: 19/11/2021.
40/100361/2024 - VANIA MARTA SILVA DOS SANTOS - AUXILIAR DE ENFERMAGEM (ENQ. FORMACAO) - 
Matrícula: 15/189.142-3 - Data da Eficácia: 01/11/2023.
40/100442/2024 - EVA MARIA DE CARVALHO ESTEVEZ - ARQUITETO - Matrícula: 15/293.361-2 - Data da Efi-
cácia: 23/10/2023.

Conselheiro Relator THIAGO KWIATKOWSKI RIBEIRO

INSTAURAÇÃO DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL A CARGO DO TRIBUNAL, CITAÇÃO, DETERMI-
NAÇÃO SEM PRAZO E ARQUIVAMENTO COM RESOLUÇÃO DE MÉRITO nos termos do voto do Relator - 
Processo(s):

15673495
Realce


		suportepdoficial_ic@rio.rj.gov.br
	2024-05-22T01:50:27-0300
	DiÃ¡rio Oficial da Prefeitura do Rio de Janeiro
	EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRAFICAS S A IMPRENSA:68697333000155
	Assinar o Diário Oficial




